DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  41Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018

(trinta) dias de Licença Prêmio, que foram concedidas através
da Portaria Nº 1055/ 14.07.2017, publicado no DOE Nº
33.429/02.08.2017, no período de 09 de Julho de 2018 a 07 de
Agosto de 2018, referente ao triênio 31 de Agosto de 2012 a 30
de Agosto de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício

Protocolo: 318132
PORTARIA N° 018 DE 27 DE ABRIL DE 2018
Tornar sem efeito a Portaria nº 078/ 28.11.2017 de Licença
Prêmio publicada no DOE N° 33.513/07.12.2017, que concede 60
dias de Licença Prêmio, no período de 01.02.2018 a 01.04.2018,
para a servidora CLEIDES MARIA DAMASCENO ALVES, Matrícula
nº 5105307/1, cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no 11º CRS/
MARABÁ,.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício

Protocolo: 318223

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 074/SESPA/2018
OBJETO: repetição do PE Nº 019/SESPA/2018 para aquisição de
prótese para prática de atletismo/corrida para membro inferior
direito, para atender necessidades do usuário O. H. S. S., através
de solicitação da CEPED/DDRAR/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
ETHNOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS
LTDA, CNPJ  198.611/0001-06,  foi a vencedora do certame,
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 62.000,00 (sessenta
e dois mil reais);
Valor total do Pregão Eletrônico nº  074/SESPA/2018: R$
62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
Belém (PA), 25/05/2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 318285
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 057/SESPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para dar
suporte à realização do evento “Capacitações em Investigação
Epidemiológica, Investigação de Surto, Diagnóstico, Tratamento,
Fluxo e Surgimento Ambulatorial de Portadores de Doença
de Chagas 2018”, visando à sensibilização de profi ssionais de
saúde na rede de assistência do SUS e instituições particulares
nas Regiões Metropolitana I, Regiões Metropolitana II, Regiões
Metropolitana III, Região dos Caetés, Região do Tocantins, Região
do Marajó I, Região do Marajó II, Região do Baixo Amazonas,
Região Tapajós, Região Rio Xingu, Região Carajás,  Região do
Lago de Tucuruí e Região do Araguaia.
FIRMA VENCEDORA:
MILLENNIUM EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 861.383/0001-
80,  foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço
global, no valor de R$ 609.426,00 (seiscentos e nove mil,
quatrocentos e vinte e seis reais);
Valor total do Pregão Eletrônico nº 057/SESPA/2018: R$ 609.426,00
(seiscentos e nove mil, quatrocentos e vinte e seis reais).
Belém (PA), 25/05/2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 318273
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 119/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos para atendimento das
necessidades do Município de Marituba.
FIRMA VENCEDORA:
N. DO NASCIMENTO EIRELLI - EPP, CNPJ Nº 07.657.779/0001-
61,  foi a vencedora dos itens 09,23 e 33,  pelo critério de menor
preço, no valor de R$ 10.092,00 (Dez mil e noventa e dois reais).
FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA LTDA-ME, CNPJ
10.468.162/0001-02, foi a vencedora dos itens 03,04,05,08,1
0,11,14,17,2021,22,29 e 30, pelo critério de menor preço, no
valor de R$ 10.092,00 (Dez mil e noventa e dois reais).
DMC DISTRIBUIDORA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELLI –
EPP, CNPJ 16.970.999/0001-31 foi a vencedora do item 26, pelo
critério de menor preço, no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais).
NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES,
CNPJ 19.769.575/0001-00 foi a vencedora dos itens 01,13,19 e 31,
pelo critério de menor preço, no valor de R$ 57.424,00 (Cinquenta e
sete mil quatrocentos e vinte e quatro reais);
Valor total do Pregão Eletrônico nº 119/SESPA/2017: R$
125.192,85 (cento e vinte e cinco mil cento e noventa e dois
reais e oitenta e cinco centavos).
Belém (PA), 25/05/2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 318313

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 089/SESPA/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO OMALIZUMABE 150MG,
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE ATRAVÉS DA DEMANDA
ADMINISTRATIVA DA SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
CM HOSPITAR S.A., CNPJ Nº 12.420.164/0009-04, foi a
vencedora do item 1, pelo critério de menor preço por item, no
total de R$-72.322,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/SESPA/2018:
R$-72.322,00 (SETENTA E DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E
DOIS REAIS).
Belém (PA), 25/05/2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 318262
PORTARIA Nº 554 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 2762;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAFAELA DE NAZARE CHIAPPETTA
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 57190360 / 4 ocupante do cargo
de GERENTE, lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 120 (cento e
vinte) dias de licença à maternidade, no período de 11 de Maio
de 2018 a 06 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 555 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 4921;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CARLA OLIVEIRA ARAUJO, Id.
Funcional nº 57224768 / 1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada no 10º Centro Regional de Saúde -
Altamira, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade,
no período de 03 de Abril de 2018 a 29 de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 03 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 556 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 5366;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA BEATRIZ DE SOUZA
GARCIA, Id. Funcional nº 57193745 / 1, ocupante do cargo de
TERAPEUTA OCUPACIONAL, lo tada na Unid. de Ref. Especializada
- Materno Infantil, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 17 de Abril de 2018 a 13 de Outubro
de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 557 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 8660;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA TRINDADE GOMES LIMA,
Id. Funcional nº 54194101 / 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lo tada no 8º Centro Regional de Saúde -
Breves, 120 (cento e vinte) dias de licença à maternidade, no
período de 08 de Setembro de 2017 a 06 de março de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Setembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 558 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora PRISCILA SALVADOR DE
ALMEIDA TINOCO, Id. Funcional nº 5927850 / 1, ocupante do
cargo de FARMACEUTICO, lo tada a Diretoria Operacional, 120
(cento e vinte) dias de licença à maternidade, no período de 15
de Maio de 2018 a 10 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 559 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2018 1
01499 067 0701516 86;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DAVID SOUZA FIGUEIREDO, Id.
Funcional nº 5894647 / 4, ocupante do cargo de, DIR.DESENV.
AUD.SERV.SAUDE, lo tado na Diretoria de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde, 10 (dez) dias de licença à paternidade,
no período de 11 de Maio de 2018 a 20 de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Maio de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 560 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996
e, considerando o casamento da servidora KARLA FLAVIANA
CARNEIRO CASTELO BRANCO, que se deu na data de 25 de
Abril de 2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,
da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora
KARLA FLAVIANA CARNEIRO CASTELO BRANCO, Id.
Funcional nº 54190086 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO,
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas, a
contar de 25 de Abril de 2018 a 02 de Maio de 2018 conforme
certidão de casamento Matrícula n° 067934 01 55 2018 2 00203
211 0052127 81.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 25 de Abril de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
28.05.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em
exercício
PORTARIA Nº 561 DE 28 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº